Facta carta in mense maio, era m^a cc^a xxx^a vii post milleniam. Regnante rex Alfonsus in Legione. Episcopus Iohannes Gonzalviz in Oveto. Tenente Asturias Gonzalvo Nuniz. Abbas Pelagius in Obona. Eletus in Caurias Suero Moniz.

^o Con regata errónea respecto a la villa de Urría.

Et istas villas Urria et Posada remeant a Sancta Maria de Obona cum suo ganado et cum suo avere et cum suo pane post morte de Petro Pelaiz. Et istas villas teneat ille sine sua mulier.

Ego Petro Pelaiz in anc karta manus meas roboravi et signum feci (S).

Primera columna: Suero, frater, conf.- Petro Naraval, conf.- Fernando, frater, conf.

PELAGIO (S) NOTUIT

Segunda columna: Petro testis.- Pelagio testis.- Lope testis.

[Notas al dorso]

Siglo XIII: Karta de Posada.

Siglo XV: Donación de Pedro Peláiz de Posada

Siglo XVI: Testamento y donación de Pedro Pelayz de Posada que manda a esta casa parte del término de la aldea de Posada con todo lo a ello anexo.

En Valladolid a cinco días del mes de hebrero de mill y quinientos y ochenta años ante los señores presidente y oidores en audiencia publica la presentó Gaspar de Valcázar en nombre del monesterio de Obona para en el pleito que tratan con Juan Grande Conde y consortes. Los dichos señores mandaron dar traslado a la otra parte y que responda para la primera audiencia. Juan de Santestevan (R).

2

1248, septiembre

Don Diego Pitalla, su mujer doña Marina Álvarez y sus hijas Elvira y Urraca Díaz venden al monasterio de Obona y a su abad Pelayo Rodríguez la cuarta parte de la villa de Posada, sita en el valle de Soto, en Tineo, que habían heredado de su tía doña Elvira Pitalla, por 200 maravedís y siete yuguerías sitas en Cangas del Narcea.

A.- Pergamino, 24 X 14,5 cm.

Valladolid. Archivo Real Chancillería. Pergaminos, carp. 48, n.º 15.

Reg.- FERNÁNDEZ MARTÍN (1976) pág. 121.- RUIZ DE LA PEÑA Y MARTÍÑO (1995), pág. 458^m.

(C) In De*j nomine*, amen. Equum et racionabile est ut ea que venduntur ne oblivioni tradantur litteris confirmentur. Ea propter ego don Diego Pitala et uxor mea donna Marinálvariz facimus cartam vendicionis una cum fillas nostras Elvira Díaz et Orraca Díaz vobis abbas don Pele Rodríguez et toto conventu Sancte Marie Obbonensis, de illa nostra hereditate que nos abemus in territorie de Tinegio, in loco predicto en Soto, villa pernominata la quarta de toda Posada, que nos avemus de nostra tía dompna Elvira Pitala, qui nos la dio ie nos heredó dela, con sos controzios, techos, lantados, montes, fontes, vinas, aguas aquarum, cum totis suis pertinencijs et debet pertinere per ubicumque potueritis invenire. Damus et concedimus vobis pro precio quod accepimus de vobis CC^{mo} morabetinos je VII iuguerias que nos dades en Cangas por en nostros diaz¹¹ de mí don Diego et de mia mulier dompna Marinálvariz. Ita ut de hoc die sit abstersa nostro iure et in vestro sit data et confirmata. Et qui voluerit infringere ista carta, sedeat maledictus et peccet ad partem regis mille morabetinos, et vobis aliud tantum. Et ego don Diego et uxor mea dompna Marinálvariz vobis abbas don Pele Rodríguez et conventu Sancte Marie Obbonensis debemus guarire ista hereditate in omni tempore per nos et per nostras bonas de todo omne con derecho.